

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2013

**START PLUS SOCIETA'
CONSORTILE A
RESPONSABILITA' LIMITATA
IN SIGLA START PLUS
S.C.A.R.L.**

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: ASCOLI PICENO AP CENTRO
SERVIZI COMUNALI
Numero REA: AP - 185118
Codice fiscale: 01931150443
Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE A
RESPONSABILITA' LIMITATA

Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA	11
Capitolo 3 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	34
Capitolo 4 - RELAZIONE GESTIONE	36

START PLUS SCARL

START PLUS SCARL

Sede in CENTRO SERVIZI COMUNALI - 63100 ASCOLI PICENO (AP)
Codice Fiscale 01931150443 - Rea AP 000000185118
P.I.: 01931150443
Capitale Sociale Euro 100000.00 i.v.
Forma giuridica: Societa' a responsabilita' limitata

Bilancio al 31/12/2013

Gli importi presenti sono espressi in Euro

START PLUS SCARL

Stato patrimoniale

	2013-12-31	2012-12-31
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	27.643	29.953
Totale immobilizzazioni immateriali	27.643	29.953
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) altri beni	188.395	211.164
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	188.395	211.164
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		

START PLUS SCARL

	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	355	354
	Totale crediti verso altri	355	354
	Totale crediti	355	354
3)	altri titoli	-	-
4)	azioni proprie	-	-
	azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	-	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	355	354
	Totale immobilizzazioni (B)	216.393	241.471
C)	Attivo circolante		
I -	Rimanenze		
1)	materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2)	prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3)	lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	prodotti finiti e merci	-	-
5)	acconti	-	-
	Totale rimanenze	-	-
II -	Crediti		
1)	verso clienti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	4.999.729	7.057.328
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso clienti	4.999.729	7.057.328
2)	verso imprese controllate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3)	verso imprese collegate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4)	verso controllanti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.187.075	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso controllanti	2.187.075	0
4-bis)	crediti tributari		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti tributari	-	-
4-ter)	imposte anticipate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale imposte anticipate	-	-
5)	verso altri		
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.387.091	937.705
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso altri	1.387.091	937.705
	Totale crediti	8.573.895	7.995.033
III -	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1)	partecipazioni in imprese controllate	-	-
2)	partecipazioni in imprese collegate	-	-
3)	partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4)	altre partecipazioni	-	-
5)	azioni proprie	-	-
	azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	-	-
6)	altri titoli.	-	-

START PLUS SCARL

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	337.793	134.461
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa.	504	947
Totale disponibilità liquide	338.297	135.408
Totale attivo circolante (C)	8.912.192	8.130.441
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	47.560	66.995
Disaggio su prestiti emessi	-	-
Totale ratei e risconti (D)	47.560	66.995
Totale attivo	9.176.145	8.438.907
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	100.000	100.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	48.000	48.000
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	2.077	1.122
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	-	-
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari	-	-
Riserva ammortamento anticipato	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	0
Riserve da condono fiscale:		
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;	-	-
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;	-	-
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413;	-	-
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.	-	-
Totale riserve da condono fiscale	-	-
Varie altre riserve	-	-
Totale altre riserve	1	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio.	518	955
Acconti su dividendi	-	-
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	518	955
Totale patrimonio netto	150.596	150.077
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
Totale fondi per rischi ed oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-

START PLUS SCARL

D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	385.107	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso banche	385.107	0
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	97.751
Totale debiti verso altri finanziatori	0	97.751
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.558.998	8.188.626
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	1.558.998	8.188.626
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.815.993	2.080
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	6.815.993	2.080
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.144	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	2.144	0
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	100	90
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	100	90
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	165.455	283
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	165.455	283
Totale debiti	8.927.797	8.288.830
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	97.752	0
Aggio su prestiti emessi	-	-
Totale ratei e risconti	97.752	0

START PLUS SCARL

Totale passivo	9.176.145	8.438.907
----------------	-----------	-----------

Conti d'ordine		
	2013-12-31	2012-12-31
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	-	-
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	-	-
Totale conti d'ordine	-	-

Conto economico

	2013-12-31	2012-12-31
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.242.038	14.571.072
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	-	-
altri	4.378	370
Totale altri ricavi e proventi	4.378	370
Totale valore della produzione	14.246.416	14.571.442
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	38.608	1.506
7) per servizi	14.031.572	14.494.857
8) per godimento di beni di terzi	18.336	0
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	0	1.558
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	0	550
Totale costi per il personale	0	2.108
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	23.781	24.467
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.320	21.631
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	104.335	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	152.436	46.098
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	2.749	30.766
Totale costi della produzione	14.243.701	14.575.335
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.715	-3.893
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	232	483
Totale proventi diversi dai precedenti	232	483
Totale altri proventi finanziari	232	483

START PLUS SCARL

17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	3.866	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.866	0
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-3.634	483
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	0
altri	3.090	8.076
Totale proventi	3.091	8.076
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	154	2.011
Totale oneri	154	2.011
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	2.937	6.065
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	2.018	2.655
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.500	1.700
imposte differite	-	-
imposte anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.500	1.700
23) Utile (perdita) dell'esercizio	518	955

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Sede Legale CENTRO SERVIZI COMUNALI - MARINO DEL TR 63100 - ASCOLI PICENO (AP)
Iscritta al Registro Imprese di ASCOLI PICENO al N. 01931150443 Tribunale di ASCOLI PICENO
Repertorio Economico Amministrativo N. 185118
Capitale Sociale 100.000,00 - Capitale Sociale Versato 100.000,00
Partita IVA 01931150443 - Codice Fiscale 01931150443
Forma giuridica SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore attività prevalente (ATECO) 493100

Nota integrativa di corredo al bilancio chiuso al 31/12/2013

Premessa

Il bilancio di esercizio costituito da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto nel rispetto degli artt. 2423 e seguenti del codice civile e con l'applicazione dei principi contabili generalmente utilizzati. La nota integrativa costituisce, con lo stato patrimoniale e il conto economico, parte integrante del bilancio, risultando con essi un tutto inscindibile. La sua funzione è quella di illustrare e, per certi versi, integrare sul piano qualitativo l'informativa rinvenibile sulla base dei dati sintetico-quantitativi presentati nello Stato patrimoniale e nel Conto economico. I principi adottati permettono una rappresentazione chiara, corretta e veritiera della situazione patrimoniale della società e del risultato d'esercizio.

Attività svolte

La START PLUS scarl opera nel settore dei trasporti pubblici in base a Contratti di Servizio stipulati con Enti Locali (Provincia di Ascoli Piceno e Comuni vari) con attività prevalente nella zona denominata Bacino AP/2

La START PLUS scarl sottoscrive i Contratti con gli Enti Locali per poi assegnare i servizi ai propri soci. Dal punto di vista economico tale operazione è neutrale mentre incide, sul risultato di esercizio, una serie di costi di gestione che la società ripartisce a consuntivo fra i propri soci. Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente proseguendo nei modi ordinari e non si segnalano fatti gestionali eccedenti la normale conduzione aziendale la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione della comparazione dei dati con quelli dell'esercizio precedente.

Appartenenza ad un gruppo

La società è sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte della controllante **Start Spa**, con sede in Ascoli Piceno - Frazione Marino del Tronto, codice fiscale 01598350443, che detiene l'84% del capitale. Ai sensi dell'art. 2497-bis c.c. si riassumono i dati essenziali dell'ultimo bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Bilancio di esercizio	31/12/2013	20/12/2012
STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO:		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni	23.790.457	24.650.356
C) Attivo circolante	11.943.222	12.689.272
D) Ratei e risconti	236.918	633.900
Totale attivo	35.970.597	37.973.528
PASSIVO:		
A) Patrimonio Netto:		
Capitale Sociale	15.175.150	15.175.150
Riserve	1.928.989	1.921.214
Utile (perdita) dell'esercizio	(709.320)	7.776
B) Fondi per rischi e oneri	208.620	352.247
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.152.621	4.047.316
D) Debiti	7.687.840	8.787.872
E) Ratei e risconti	7.526.697	7.681.953

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Totale passivo	35.970.597	37.973.528
CONTO ECONOMICO		
A) Valore della produzione	18.299.341	18.887.620
B) Costi della produzione	(18.581.510)	(18.943.779)
C) Proventi e oneri finanziari	(75.056)	(12.266)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
E) Proventi e oneri straordinari	(137.157)	61.097
Imposte sul reddito dell'esercizio	214.938	15.104
Utile (perdita) dell'esercizio	(709.320)	7.776

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile.

ART. 2427 C.C., 1) CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2013 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del precedente esercizio, in particolare nella valutazione e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività e delle passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo, considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, c.c. Tuttavia si deve segnalare che l'organo amministrativo, preso atto di alcuni errori - non determinanti sotto l'aspetto economico - compiuti nella formazione del bilancio dell'esercizio precedente, in ossequio a quanto suggerito dai principi contabili nazionali (Oic 29) ha apportato allo stesso le seguenti correzioni:

da C II 1 entro 12 mesi SPA	A C II 4 entro 12 mesi SPA	1.611.390
Da D 5 entro 12 mesi SPP	A E SPP	97.751
Da D 7 entro 12 mesi SPP	A D 11 entro 12 mesi SPP	6.484.510

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisto originario comprensivo, ove esistenti, degli oneri accessori di diretta imputazione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Su tali valori non sono mai state effettuate rivalutazioni, né volontarie né in base a leggi speciali.

Le *altre immobilizzazioni immateriali* e le *migliorie su beni di terzi* sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificato dai corrispondenti fondi ammortamento. Su tali valori non sono state effettuate rivalutazioni di legge o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

determinato, dell'immobilizzazione stessa. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. L'ammortamento imputato a conto economico è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione comprende i soli costi direttamente imputabili al cespite. Le spese "incrementative" sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero infine di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato a conto economico. Il costo delle immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni, ivi compresi quelli pertinenziali degli immobili strumentali, è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, gli eventuali termini contrattuali alla durata dell'utilizzo ecc. Inoltre, l'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultasse durevolmente di valore inferiore a quello risultante dall'applicazione del criterio sopra esposto, verrà iscritta a tale minor valore. Le cause che, eventualmente, comportassero il ricorso a tali svalutazioni, dovranno tuttavia avere carattere di straordinarietà e di gravità, al di là dei fatti che richiedono invece normali adattamenti del piano di ammortamento. Così come ritenuto accettabile dal principio contabile nazionale n. 16, in luogo del "ragguaglio a giorni" della quota di ammortamento nel primo esercizio di vita utile del cespite, è stata convenzionalmente dimezzata la quota di ammortamento ordinaria, in considerazione del fatto che lo scostamento che ne deriva non è significativo, mantenendo così comunque su di un piano di rigorosa sistematicità, l'impostazione del processo di ammortamento. Le aliquote utilizzate sono le seguenti:

1	Impianti vari e macchinari	12%
2	Mobili e Macchine elettroniche	20%

Crediti

I crediti risultano iscritti secondo il valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio. Il processo valutativo è stato posto in essere in considerazione di ogni singola posizione creditoria (tenendo in considerazione le condizioni economiche, generali, di settore e anche il rischio Paese, provvedendo, tuttavia, a eseguire le rettifiche in modo cumulativo, raggruppandole per singola voce di bilancio, a mezzo fondi rettificativi delle poste attive riepilogativi delle singole svalutazioni dei crediti ivi collocati. La svalutazione dei crediti tiene quindi conto di tutte le singole situazioni già manifestatesi, o desumibili da elementi certi e precisi, che possono dar luogo a perdite. A titolo esemplificativo sono state considerate, anche se conosciute dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio, le insolvenze e le transazioni sui crediti in contenzioso. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. I debiti con durata superiore ai dodici mesi vengono indicati separatamente.

Ratei e risconti

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite attive e passive per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Considerazioni conclusive sui criteri di valutazione.

Si dà atto che le valutazioni di cui sopra sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa e che nel corso dell'esercizio non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dei membri del Consiglio di amministrazione, come pure non ne esistono al termine dello stesso.

ART. 2427 C.C., 2) MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI

La movimentazione delle immobilizzazioni immateriali è stata la seguente:

I Immobilizzazioni immateriali								
Descrizione	1) Costi di imp.to e di ampl.to	2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	3) Diritti di brev. ind.le e diritti di utiliz. op. dell'ing.	4) Concessio ni, licenze, marchi e diritti simili	5) Avviament o	6) Immobilizz azioni in corso e acconti	7) Altre	Totale
Costo Storico	0	0	0	0	0	0	131.459	131.459
Precedenti operazioni								
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	0	0	0	101.508	101.508
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Operazioni dell'esercizio								
Acquisizioni	0	0	0	0	0	0	21.473	21.473
Giroconti	0	0	0	0	0	0	0	0
Alienazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Operazioni rettificative dell'esercizio								
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	0	0	0	23.781	23.781
Valore finale	0	0	0	0	0	0	27.643	27.643

Tra le "altre" immobilizzazioni immateriali sono presenti le seguenti categorie: Spese pluriennali per Revisione servizi TPL (Euro 9.751) e Progetto GIM-AVM (Euro 17.891).
Durante l'esercizio non ci sono state acquisizioni

La movimentazione delle immobilizzazioni materiali è stata la seguente:

II Immobilizzazioni Materiali						
Descrizione	1) Terreni e fabbricati	2) Impianti e macchinari o	3) Attrezzatur e ind.li e comm.li	4) Altri beni	5) Immobilizz azioni in corso e acconti	Totale
Costo storico	0	0	0	284.604	0	284.604
Precedenti operazioni						
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	73.440	0	73.440
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Operazione dell'esercizio						
Acquisizioni	0	0	0	23.021	0	23.021
Giroconti	0	0	0	0	0	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Alienazioni	0	0	0	21.470	0	21.470
Operazioni di rettifica dell'esercizio						
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	24.320	0	24.320
Valore finale	0	0	0	188.395	0	188.395

Tra gli "altri beni" sono comprese le seguenti categorie: Impianti vari e attrezzature/ Mobili e Macchine d'ufficio; i valori più significativi compresi nella voce sono costituiti da Pensiline (Euro 84.406), Paline di Fermate (Euro 69.273) e Tabelle informatiche (Euro 15.944).
Le acquisizioni hanno riguardato esclusivamente nuove Paline di fermata.
Non ci sono state alienazioni.

La movimentazione delle immobilizzazioni materiali è stata la seguente:

III Immobilizzazioni finanziarie											
Descrizione	1a) Part.ni in imprese contr.te	1b) Part.ni in imprese coll.te	1c) Part.ni in imprese contr.ti	1d) Part.ni in altre imprese	2a) Crediti v/imp.se contr.te	2b) Crediti v/imp.se collegate	2c) Crediti v/impres e contr.ti	2d) Crediti v/altre imprese	3) Altri titoli	4) Azioni proprie	Totale
Saldo iniz.le	0	0	0	0	0	0	0	354	0	0	354
Precedenti operazioni											
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Operazioni dell'esercizio											
Acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Arrotondam.	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1
Giroconti	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Alienazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Operazioni di rettifica dell'esercizio											
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore finale	0	0	0	0	0	0	0	355	0	0	355

L'importo iscritto nella voce crediti verso altre imprese si riferisce a cauzioni.

Riepilogo

B) Immobilizzazioni			
Descrizione	I - Immateriali	II - Materiali	III - Finanziarie
Saldo iniziale	131.459	284.604	354
Acquisizioni	21.473	23.021	0
Rivalutazioni	0	0	0
Arrotondamenti	0	0	1
Giroconti	0	0	0
Totale incrementi	21.473	23.021	1
Alienazioni	0	21.470	0
Ammortamenti	125.289	97.760	0
Svalutazioni	0	0	0
Giroconti	0	0	0
Totale decrementi	125.289	119.230	0
Saldo Finale	27.643	188.395	355

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

ART. 2427 C.C., 3BIS) MISURA E MOTIVAZIONE DELLE RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI DI DURATA INDETERMINATA

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali di durata indeterminata

ART. 2427 C.C., 4) VARIAZIONI DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

Vengono di seguito illustrate le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo, adottando il seguente ordine espositivo:

variazioni delle voci dell'attivo

- composizione di alcune voci dell'attivo
- formazione ed utilizzazione delle voci del patrimonio netto
- formazione ed utilizzazione delle voci dei fondi per rischi ed oneri
- variazioni delle voci del passivo
- composizione di alcune voci del passivo

Con riferimento alle voci "C.II - Crediti" e "D) Debiti" si è proceduto ad evidenziare separatamente le variazioni relative agli importi:

- esigibili entro l'esercizio successivo
- esigibili oltre l'esercizio successivo
- complessivi.

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non risultano crediti in quanto i soci hanno interamente versato il capitale sottoscritto.

C.I Rimanenze

Non sono presenti rimanenze.

C.II Crediti esigibili entro l'esercizio successivo

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Verso clienti	5.445.938	(446.209)	4.999.729
2) Verso imprese controllate	0	0	0
3) Verso imprese collegate	0	0	0
4) Verso imprese controllanti	1.611.390	575.685	2.187.075
4bis) Crediti tributari	0	0	0
4ter) Imposte anticipate	0	0	0
5) Verso altri	937.705	449.386	1.387.091
Totali	7.995.033	578.862	8.573.895

C.II Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Verso clienti	0	0	0
2) Verso imprese controllate	0	0	0
3) Verso imprese collegate	0	0	0
4) Verso imprese controllanti	0	0	0
4bis) Crediti tributari	0	0	0
4ter) Imposte anticipate	0	0	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

5) Verso altri	0	0	0
Totali	0	0	0

Riepilogo - C.II Crediti

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Verso clienti	5.445.938	(446.209)	4.999.729
2) Verso imprese controllate	0	0	0
3) Verso imprese collegate	0	0	0
4) Verso imprese controllanti	1.611.390	575.685	2.187.075
4bis) Crediti tributari	0	0	0
4ter) Imposte anticipate	0	0	0
5) Verso altri	937.705	449.386	1.387.091
Totali	7.995.033	578.862	8.573.895

I "Crediti verso imprese controllanti" sono riferiti alla Start S.p.a.

I crediti di ammontare rilevante compresi nella voce "Crediti verso altri" sono costituiti da Crediti verso rivendite (Euro 616.742) e Erario C/lva a credito (Euro 172.764).

L'adeguamento dei "Crediti verso clienti" al valore di presunto realizzo, è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Fondo svalutazione crediti verso clienti				
Descrizione	Saldo iniziale	Incrementi	Utilizzi	Saldo finale
Tuir	0	42.869	0	42.869
Tassato	0	61.466	0	61.466
Totali	0	104.335	0	104.335

L'accantonamento si è reso necessario in particolare a seguito della presenza di crediti verso rivendite e biglietterie esterne con importi di una certa entità che potrebbero, in futuro, determinare situazioni di inesigibilità.

C.III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sono presenti partecipazioni e titoli iscrivibili nella voce

C.IV Disponibilità liquide

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Depositi bancari e postali	134.461	203.332	337.793
2) Assegni	0	0	0
3) Danaro e valori in cassa	947	(443)	504
Totali	135.408	202.889	338.297

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. L'importo più rilevante (Euro 320.416) è dato dal saldo ordinario del c/c tenuto presso la Banca dell'Adriatico.

Riepilogo - C) Attivo circolante

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
I - Rimanenze	0	0	0
II - Crediti	7.995.033	578.862	8.573.895

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

III - Attività finanziarie che non cost.no immob.ni	0	0	0
IV- Disponibilità liquide	135.408	202.889	338.297
Totali	8.130.441	781.751	8.912.192

D) Ratei e risconti attivi

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
Ratei	0	0	0
Risconti	66.995	(19.435)	47.560
Totali	66.995	(19.435)	47.560

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Al 31/12/2013 non esistono componenti aventi durata superiore a cinque anni.

Nei seguenti prospetti verrà evidenziata la formazione e l'utilizzazione delle voci del patrimonio netto:

I - Capitale	
All'inizio dell'esercizio precedente	100.000
Variazioni	0
Alla chiusura dell'esercizio precedente	100.000
Variazioni	0
Alla chiusura dell'esercizio corrente	100.000

II - Riserva sovrapprezzo delle azioni	
All'inizio dell'esercizio precedente	48.000
Variazioni	0
Alla chiusura dell'esercizio precedente	48.000
Variazioni	0
Alla chiusura dell'esercizio corrente	48.000

Dettaglio della voce III – Riserve di rivalutazione:

IV - Riserva legale	
All'inizio dell'esercizio precedente	953
Variazioni	169
Destinazione utile d'esercizio	1.122
Alla chiusura dell'esercizio precedente	1.122
Variazioni	955
Destinazione utile d'esercizio	2.077
Alla chiusura dell'esercizio corrente	2.077

Dettaglio della voce VII – Altre riserve, distintamente indicate:

Riserva differenza arrotondamento	
All'inizio dell'esercizio precedente	0
Variazioni	0
Alla chiusura dell'esercizio precedente	0
Variazioni	1
Arrotondamenti	1
Alla chiusura dell'esercizio corrente	1

Dettaglio della voce IX – Utile (perdita) dell'esercizio:

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

a) Utile dell'esercizio	
All'inizio dell'esercizio precedente	169
Variazioni	
Destinazione a riserve	(169)
Risultato dell'esercizio 2012	955
Alla chiusura dell'esercizio precedente	955
Variazioni	
Destinazione a riserve	(955)
Risultato dell'esercizio 2013	518
Alla chiusura dell'esercizio corrente	518

Si riassumono i seguenti valori complessivi relativi alle voci del patrimonio netto:

All'inizio dell'esercizio precedente	149.122
Variazioni +	1.124
Variazioni -	169
Alla chiusura dell'esercizio precedente	150.077
Variazioni +	1.474
Variazioni -	955
Alla chiusura dell'esercizio corrente	150.596

B) Fondi per rischi ed oneri

Non risultano stanziati passività a tale titolo.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La società non si avvale di personale dipendente di conseguenza non ha stanziato passività a tale titolo

D) Debiti esigibili entro l'esercizio successivo

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Obbligazioni	0	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0
3) V/soci per finanziamenti	0	0	0
4) V/banche	0	385.107	385.107
5) V/altri finanziatori	0	0	0
6) Acconti	0	0	0
7) V/fornitori	1.706.196	(147.198)	1.558.998
8) Rappresentati da titoli di credito	0	0	0
9) V/imprese controllate	0	0	0
10) V/imprese collegate	0	0	0
11) V/imprese controllanti	6.484.510	331.483	6.815.993
12) Tributari	0	2.144	2.144
13) V/istituti di previdenza e di sicurezza sociale	90	10	100
14) Altri	283	165.172	165.455
Totali	8.191.079	736.718	8.927.797

D) Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Obbligazioni	0	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0
3) V/soci per finanziamenti	0	0	0
4) V/banche	0	0	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

5) V/altri finanziatori	0	0	0
6) Acconti	0	0	0
7) V/fornitori	0	0	0
8) Rappresentati da titoli di credito	0	0	0
9) V/imprese controllate	0	0	0
10) V/imprese collegate	0	0	0
11) V/imprese controllanti	0	0	0
12) Tributari	0	0	0
13) V/istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0
14) Altri	0	0	0
Totali	0	0	0

Riepilogo - D) Debiti

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Obbligazioni	0	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0
3) V/soci per finanziamenti	0	0	0
4) V/banche	0	385.107	385.107
5) V/altri finanziatori	0	0	0
6) Acconti	0	0	0
7) V/fornitori	1.706.196	(147.198)	1.558.998
8) Rappresentati da titoli di credito	0	0	0
9) V/imprese controllate	0	0	0
10) V/imprese collegate	0	0	0
11) V/imprese controllanti	6.484.510	331.483	6.815.993
12) Tributari	0	2.144	2.144
13) V/istituti di previdenza e di sicurezza sociale	90	10	100
14) Altri	283	165.172	165.455
Totali	8.191.079	736.718	8.927.797

Con riferimento alle principali voci dei debiti si precisa quanto segue:

Il saldo del "debito verso banche" al 31/12/2013, esprime l'effettivo debito maturato per smobilizzo di fatture. Non sono presenti mutui.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

I "Debiti verso controllanti" sono riferiti alla Start Spa.

I "Debiti tributari" sono costituiti da ritenute d'acconto a titolo di imposta (Euro 644) ed imposte accantonate (Euro 1.500).

Tra gli "Altri debiti" troviamo un importo consistente (Euro 165.113) che rappresenta un anticipo ricevuto dalla Regione Marche per agevolazioni tariffarie.

E) Ratei e risconti passivi

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
Ratei	0	0	0
Risconti	97.751	1	97.752
Totali	97.751	1	97.752

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Al 31/12/2013 non esistono componenti aventi durata superiore a cinque anni

ART. 2427 C.C., 5) ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

La società non detiene partecipazioni in imprese controllate e/o collegate.

ART. 2427 C.C., 6) CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Di seguito si forniscono informazioni in merito ai crediti immobilizzati

Descrizione	Importi esigibili entro l'esercizio successivo	Importi esigibili oltre l'esercizio successivo		Valore finale
		di durata residua < o = a 5 anni	di durata residua > di 5 anni	
		a) V/ imprese controllate	0	
b) V/ imprese collegate	0	0	0	0
c) V/ imprese controllanti	0	0	0	0
d) V/ altri	0	355	0	355
Totali	0	355	0	355

Descrizione	Importi esigibili entro l'esercizio successivo	Importi esigibili oltre l'esercizio successivo		Valore finale
		di durata residua < o = a 5 anni	di durata residua > di 5 anni	
		1) Verso clienti	4.999.729	
2) verso imprese controllate	0	0	0	0
3) verso imprese collegate	0	0	0	0
4) verso controllanti	2.187.075	0	0	2.187.075
4bis) crediti tributari	0	0	0	0
4ter) imposte anticipate	0	0	0	0
5) verso altri	1.387.091	0	0	1.387.091
Totali	8.573.895	0	0	8.573.895

Descrizione	Importi esigibili entro l'esercizio successivo	Importi esigibili oltre l'esercizio successivo		Valore finale
		di durata residua < o = a 5 anni	di durata residua > di 5 anni	
		1) Obbligazioni	0	
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0	0
3) Soci per finanziamenti	0	0	0	0
4) Banche	385.107	0	0	385.107
5) Altri finanziatori	0	0	0	0
6) Acconti	0	0	0	0
7) Fornitori	1.558.998	0	0	1.558.998
8) Titoli di credito	0	0	0	0
9) Imprese controllate	0	0	0	0
10) Imprese collegate	0	0	0	0
11) Imprese controllanti	6.815.993	0	0	6.815.993
12) Tributari	2.144	0	0	2.144
13) Verso istituti	100	0	0	100
14) Altri	165.455	0	0	165.455

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Totali	8.927.797	0	0	8.927.797
---------------	------------------	----------	----------	------------------

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Ripartizione secondo aree geografiche

Di seguito viene illustrata la ripartizione per area geografica dei crediti immobilizzati e di quelli circolanti iscritti alle voci B.III.2 e C.II dello stato patrimoniale:

B.III.2).d) verso altri	
Area/Paese	Importo
Italia	355
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	355

Riepilogo della voce B.III.2) Crediti	
Area/Paese	Importo
Italia	355
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	355

C.II.1) verso clienti	
Area/Paese	Importo
Italia	4.999.729
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	4.999.729

C.II.4) verso controllanti	
Area/Paese	Importo
Italia	2.187.075
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	2.187.075

C.II.5) verso altri	
Area/Paese	Importo
Italia	1.387.091
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	1.387.091

Riepilogo della voce C.II Crediti	
Area/Paese	Importo
Italia	8.573.895
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	8.573.895

Di seguito viene illustrata la ripartizione per area geografica dei debiti iscritti alla voce D dello stato patrimoniale:

D.4) debiti verso banche	
Area/Paese	Importo
Italia	385.107
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Totale	385.107
---------------	----------------

D.7) debiti verso fornitori	
Area/Paese	Importo
Italia	1.558.998
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	1.558.998

D.11) debiti verso controllanti	
Area/Paese	Importo
Italia	6.815.993
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	6.815.993

D.12) debiti tributari	
Area/Paese	Importo
Italia	2.144
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	2.144

D.13) debiti verso istituti di prev.za e di sicur.za sociale	
Area/Paese	Importo
Italia	100
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	100

D.14) altri debiti	
Area/Paese	Importo
Italia	165.455
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	165.455

Riepilogo della voce D) Debiti	
Area/Paese	Importo
Italia	8.927.797
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	8.927.797

**ART. 2427 C.C., 6BIS) VARIAZIONI NEI CAMBI VALUTARI VERIFICATE
SUCCESSIVAMENTE ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

La società non ha debiti o crediti espressi in divisa estera e pertanto non sussistono rischi di cambio

**ART. 2427 C.C., 6TER) AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI RELATIVI AD OPERAZIONI
CHE PREVEDONO L'OBBLIGO PER L'ACQUIRENTE DI RETROCESSIONE A TERMINE**

La società non ha in corso operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

ART. 2427 C.C., 7) COMPOSIZIONE DEI RATEI, RISCONTI, ALTRI FONDI E ALTRE RISERVE

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci dell'attivo e del passivo:

D) Risconti attivi	
Descrizione	Importo
Costi anticipati di durata pluriennale	47.560
Totali	47.560

Essi si riferiscono per Euro 40.714 a costi anticipati (es. acquisto loghi sulle fiancate degli autobus) e per Euro 6.846 a costi sostenuti anticipatamente per impiantare i servizi a chiamata

D) Risconti passivi	
Descrizione	Importo
Contributi in c/ capitale da Regione Marche	97.752
Totali	97.752

Rappresenta unicamente la voce relativa a Contributi in C/ Capitale ricevuti dalla Regione Marche

ART. 2427 C.C., 7BIS) VOCI DI PATRIMONIO NETTO - ORIGINE, POSSIBILITÀ DI UTILIZZAZIONE E DISTRIBUIBILITÀ

In conformità con quanto disposto dal punto 7-bis) dell'art. 2427 del codice civile, si forniscono di seguito le informazioni in merito all'origine, l'utilizzazione in esercizi precedenti, la disponibilità e la distribuibilità delle poste iscritte nel patrimonio netto. In particolare si osserva che i prospetti che seguono si riferiscono a vincoli imposti dalla legislazione civilistica (art. 2430, art. 2431, art. 2426 n. art. 2426 n. 5, art. 2426 n. 8-bis, art. 2357-ter co. 3, art. 2359-bis co. 4), o da espressa previsione statutaria: esso, pertanto, non tiene conto dei vincoli previsti dalla legislazione tributaria in merito alla tassazione di alcune poste di netto effettuata in sede di distribuzione delle stesse. Inoltre, per una completa comprensione dei prospetti destinati alla rappresentazione delle indicazioni contenute al punto 7 bis) dell'articolo 2427 del codice civile, si evidenziano le seguenti caratteristiche:

a) Per semplicità espositiva la "possibilità di utilizzazione" viene indicata nella colonna "Possibilità di utilizzazione", servendosi di questa legenda:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura di perdite
- C = per distribuzione ai soci

b) le utilizzazioni per coperture di perdite e per altre ragioni si intendono riferite ai tre esercizi precedenti.

Si espongono nel dettaglio le voci che compongono il patrimonio netto:

I - Capitale	
Importo	100.000
Origine	
Conferimenti dei soci	100.000
Possibilità di utilizzazione, distribuibilità, avvenuta utilizzazione	
Possibilità di utilizzazione	
Quota disponibile	0
Quota disponibile con vincoli	0
Quota non distribuibile	0
Residua quota distribuibile	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei precedenti esercizi	
Utilizzi per coperture di perdite	0
Utilizzi per altre ragioni	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Riserve di capitale:

II - Riserva sovrapprezzo delle azioni	
Importo	48.000
Origine	
Conferimenti dei soci	48.000
Possibilita' di utilizzazione, distribuibilita', avvenuta utilizzazione	
Possibilita' di utilizzazione A-B	
Quota disponibile	48.000
Quota disponibile con vincoli	0
Quota non distribuibile	48.000
Residua quota distribuibile	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei precedenti esercizi	
Utilizzi per coperture di perdite	0
Utilizzi per altre ragioni	0

Riserve di utili:

IV - Riserva legale	
Importo	2.077
Origine	
Riserva da utili	2.077
Possibilita' di utilizzazione, distribuibilita', avvenuta utilizzazione	
Possibilita' di utilizzazione B	
Quota disponibile	2.077
Quota disponibile con vincoli	0
Quota non distribuibile	2.077
Residua quota distribuibile	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei precedenti esercizi	
Utilizzi per coperture di perdite	0
Utilizzi per altre ragioni	0

a) Utile dell'esercizio	
Importo	518
Origine	
Risultato dell'esercizio 2013	518
Possibilita' di utilizzazione, distribuibilita', avvenuta utilizzazione	
Possibilita' di utilizzazione A-B	
Quota disponibile	518
Quota disponibile con vincoli	0
Quota non distribuibile	518
Residua quota distribuibile	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei precedenti esercizi	
Utilizzi per coperture di perdite	0
Utilizzi per altre ragioni	0

Dai prospetti sopra elencati si possono riepilogare i seguenti valori complessivi:

Possibilita' di utilizzazione, distribuibilita', avvenuta utilizzazione	
Quote disponibile	50.595
Quote disponibile con vincoli	0
Quote non distribuibili	50.595
Residue quote distribuibili	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei precedenti esercizi	
Utilizzi per coperture di perdite	0
Utilizzi per altre ragioni	0

Informazioni inerenti le riserve in sospensione d'imposta.

Non sono esistenti riserve in sospensione d'imposta ai sensi dell'art. 109, comma 4, Tuir.

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

ART. 2427 C.C., 8) ONERI FINANZIARI IMPUTATI A VOCI DELL'ATTIVO

Gli interessi e altri oneri finanziari sono stati completamente spesati nell'esercizio non essendo imputabili a voci dell'attivo aventi utilità pluriennale.

ART. 2427 C.C., 9) IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Non esistono conti d'ordine

ART. 2427 C.C., 10) RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

Variazioni intervenute nel valore della produzione:

A) Valore della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.242.038	14.571.072	(329.034)
2) var.ni delle rim.ze di prodotti in corso di lav.ne, semilavorati e finiti	0	0	0
3) var.ni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
5a) contributi in conto esercizio	0	0	0
5b) altri ricavi e proventi	4.378	370	4.008
Totali	14.246.416	14.571.442	(325.026)

Ripartizione per area geografica:

A.1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	
Area/Paese	Importo
Italia	14.242.038
Altri Paesi U.E.	0
Altri Paesi Extra U.E.	0
Totale	14.242.038

Di seguito viene illustrata e commenta la movimentazione di alcune componenti del valore della produzione:

A.1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	
Descrizione	Importo
PROVENTI DEL TRAFFICO SER. URBANO ASCOLI P.	675.832
CONTRIBUTI SERVIZIO EXTRA URBANO	6.850.760
RIMBORSO SPESE GESTIONE	583.000
PROVENTI DEL TRAFFICO AP	2.540.061
PROVENTI DEL TRAFFICO SBT	266.400
CONTRATTI DI SERVIZIO (LINEE URBANE)	3.213.502
ALTRI	112.483
Totali	14.242.038

ART. 2427 C.C., 11) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

La società non ha conseguito proventi da partecipazione

ART. 2427 C.C., 12) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI

Nel seguente prospetto si evidenzia la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari di cui all'articolo 2425, n.17), del codice civile:

Interessi Passivi					
Descrizione	V/imprese controllate	V/imprese collegate	V/imprese controllanti	V/altri	Totale
INTERESSI PASSIVI C/C	0	0	0	3.866	3.866
Totali	0	0	0	3.866	3.866

ART. 2427 C.C., 13) COMPOSIZIONE DEI PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Nei seguenti prospetti si evidenzia la composizione dei proventi ed oneri straordinari imputati al conto economico:

Composizione della voce E.20) Proventi straordinari	
Descrizione	Importo
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	3.091
DIEEFERENZA ARROTONDAMENTO EURO	1
Totali	3.091

Composizione della voce E.21) Oneri straordinari	
Descrizione	Importo
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	154
Totali	154

Riepilogo della voce E) Proventi e oneri straordinari	
Descrizione	Importo
E.20) Proventi straordinari	3.091
E.21) Oneri straordinari	154
Totale Riepilogo	2.937

ART. 2427 C.C., 14) FISCALITA' DIFFERITA**Fiscalità differita**

Non vi sono state variazioni temporanee che hanno generato fiscalità differita attiva e passiva.

RICONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALI DI BILANCIO E ONERE FISCALI TEORICI AI FINI IRES E IRAP

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico IRES		
Descrizione	Valori	Imposte
Risultato netto di bilancio	518	
Onere teorico %	27,50%	0
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

-	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
+	0	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
-	0	
Differenze (permanenti) che non si riverteranno negli esercizi successivi:		
+ IMU	0	
+ IRAP	700	
+ IMPOSTE ANTICIPATE/DIFFERITE	0	
+ ALTRE IMPOSTE INDEDUCIBILI	800	
+ AMMORTAMENTI NON DEDUCIBILI	0	
+ SPESE RAPPRESENTANZA	0	
+ SVALUTAZIONE CREDITI	61.466	
+ ALTRE VARIAZIONI IN AUMENTO	0	
- SPESE RAPPRESENTANZA DED.	0	
- DEDUZIONI IRAP E IMU	0	
- ALTRE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	61.466	
Imponibile IRES	2.018	
IRES corrente	27,50%	555

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico IRAP		
Descrizione	Valori	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	6.445	
+ Costi non rilevanti ai fini Irap come segue:		
(b9 costo del personale) 0		
(b10d svalutazione dei crediti dell'attivo cir 61.466)		
(b12 accantonamenti per rischi) 0		
(b13 altri accantonamenti) 0	0	
- Ricavi non rilevanti ai fini Irap (CARBON TAX)	0	
Imponibile teorico	67.911	
Onere fiscale teorico %	4,73%	3.212
Variazioni in aumento e in diminuzione:		
+ COSTI COMPENSI E UTILI ART.11 DLGS	0	
+ INTERESSI PASSIVI LEASING	0	
+ IMU	0	
- ALTRE VARIAZIONI IN AUMENTO 28.761	0	
- ALTRE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE (61.466)	0	
- DEDUZIONI CUNEO FISCALE (7.350)	0	
Imponibile IRAP	27.856	
IRAP corrente	4,73%	1.318

ART. 2427 C.C., 15) NUMERO MEDIO DIPENDENTI

La società non ha dipendenti.

ART. 2427 C.C., 16) COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

Compensi organi sociali	
Descrizione	Importo
Consiglio di amministrazione	27.869
Collegio Sindacale	0
Organo di revisione	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Totale	27.869
---------------	---------------

ART. 2427 C.C., 17) NUMERO E VALORE NOMINALE DELLE AZIONI E QUOTE

Nel seguente prospetto si evidenzia la composizione del capitale sociale, con separata indicazione dalle sottoscrizioni avvenute durante l'esercizio corrente:

COMPOSIZIONE CAPITALE SOCIALE		
Azioni/Quote	Numero	Valore nominale
Azioni Ordinarie	0	0,00
Azioni Privilegiate	0	0,00
Azioni a voto limitato	0	0,00
Azioni Prestazioni Accessorie	0	0,00
Azioni Godimento	0	0,00
Azioni a favore prestatori di lavoro	0	0,00
Azioni senza diritto di voto	0	0,00
Altre	0	0,00
Quote	0	100.000,00
Totale	0	100.000,00

Nell'esercizio non vi sono state nuove sottoscrizioni.

ART. 2427 C.C., 19) ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETA'

La società non ha emesso strumenti finanziari.

ART. 2427 C.C., 19BIS) FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI ALLA SOCIETA'

Non vi sono finanziamenti eseguiti dai soci.

ART. 2427 C.C., 20) PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare

ART. 2427 C.C., 21) FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non vi sono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

ART. 2427 C.C., 22) OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

La società non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

ART. 2427 C.C., 22-bis) OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con parti correlate, così come definite dai principi contabili internazionali (Ias 24 par.9), cui il legislatore nazionale rinvia per l'individuazione. Il seguente prospetto ne riassume i dati più significativi:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti commerciali	Debiti Commerciali	Vendite	Acquisti
START SPA	0	0	2.187.075	6.815.993	1.547.641	16.454.747
Totali	0	0	2.187.075	6.815.993	1.547.641	16.454.747

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

ART. 2427 C.C., 22-ter) ACCORDI FUORI BILANCIO

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

CONTO ECONOMICO

Allo scopo di fornire una chiara e corretta rappresentazione dei fatti economici si presentano di seguito alcuni prospetti relativi a voci economiche in precedenza non trattate.

Variazioni intervenute nei costi della produzione:

B) Costi della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	38.608	1.506	37.102
7) per servizi	14.031.572	14.494.857	(463.285)
8) per godimento di beni di terzi	18.336	0	18.336
9.a) salari e stipendi	0	0	0
9.b) oneri sociali	0	1.558	(1.558)
9.c) trattamento di fine rapporto	0	0	0
9.d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
9.e) altri costi	0	550	(550)
10.a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	23.781	24.467	(686)
10.b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.320	21.631	2.689
10.c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
10.d) svalutazioni dei crediti compresi nell'att. circ. e delle disp. liquide	104.335	0	104.335
11) var.ne delle rim.ze di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	0	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0	0
13) altri accantonamenti	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	2.749	30.766	(28.017)
Totali	14.243.701	14.575.335	(331.634)

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione di alcune componenti dei Costi della produzione:

I costi per *materie prime, sussidiarie e di consumo* comprendono le categorie riportate nella tabella che segue:

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

B.6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	
Descrizione	Importo
ACQUISTO BENI < 516,46	12.058
STAMPATI	24.115
CANCELLERIA	2.308
ALTRI	127
Totali	38.608

I costi per *servizi* sono così dettagliati:

B.7) per servizi	
Descrizione	Importo
SERVIZI PER CONTO PROVINCIA (Extraurbani)	6.400.478
RIPARTIZIONE INCASSI EXTRAURBANI	3.778.883
SERVIZI PER CONTO COMUNE DI ASCOLI P.	2.287.929
CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE S. BENEDETTO TR.	872.116
RIPARTIZIONI INCASSI URBANI.....	221.851
PROVVIGIONI	176.505
ELABORAZIONE DATI E CED	157.818
SERVIZI DI CALL CENTER	74.985
EMOLUMENTI ORGANI SOCIALI E ONERI	28.761
SPESE LEGALI	9.788
COMMISSIONI E SPESE BANCARIE	5.032
ALTRI	17.426
Totali	14.031.572

I servizi – nell'ambito della società consortile – sono stati ripartiti, fin dalla costituzione della Start Plus, sulla base dei servizi storici esercitati dalla Start Spa e dai vettori che compongono la società APR scarl. In particolare i servizi urbani vengono svolti tutti da Start Spa mentre i servizi extraurbani sono svolti sulla base delle vecchie linee esercitate da ciascun socio.

I costi di gestione e di funzionamento vengono ripartiti sulla base delle quote di partecipazione al capitale sociale.

I costi per *godimento di beni* di terzi sono così dettagliati

B.8) per godimento di beni di terzi	
Descrizione	Importo
SERVIZI A TERZI	18.336
Totali	18.336

La voce *oneri diversi di gestione* è così composta

B.14) oneri diversi di gestione	
Descrizione	Importo
IMPOSTE E TASSE (non sul reddito)	1.773
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE	793
ALTRI	183
Totali	2.749

Variazioni intervenute nei *proventi e oneri finanziari*:

C) Proventi ed oneri finanziari			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
15.a) proventi da partecipazioni – imprese controllate	0	0	0
15.b) proventi da partecipazioni – imprese collegate	0	0	0
15.c) proventi da partecipazioni – in altre imprese	0	0	0
16.a1) altri proventi finanziari – da crediti su imp. controllate	0	0	0
16.a2) altri proventi finanziari – da crediti su imp. collegate	0	0	0
16.a3) altri proventi finanziari – da crediti su imprese controllanti	0	0	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

16.a4) altri proventi finanziari – da crediti su altre imprese	0	0	0
16.b) da titoli iscritti nelle imm.ni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.c) da titoli iscritti nell'att. circ. che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.d1) proventi diversi dai prec.ti da imprese controllate	0	0	0
16.d2) proventi diversi dai prec.ti da imprese collegate	0	0	0
16.d3) proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti	0	0	0
16.d4) proventi diversi	232	483	(251)
17.a) interessi ed altri oneri fin.ri – v/imprese controllate	0	0	0
17.b) interessi ed altri oneri fin.ri – v/imprese collegate	0	0	0
17.c) interessi ed altri oneri fin.ri – v/imprese controllanti	0	0	0
17.d) interessi ed altri oneri fin.ri – v/altri	3.866	0	3.866
17bis) utili e perdite su cambi	0	0	0
Totale	(3.634)	483	(4.117)

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione della voce C.16) *altri proventi finanziari*:

Composizione della voce C.16.d) proventi finanziari diversi dai precedenti

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altri	Totale
INTERESSI ATTIVI C/C	0	0	0	232	232
Totale	0	0	0	232	232

Riepilogo voce C.16 altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altri	Totale
d) proventi diversi dai precedenti	0	0	0	232	232
Totale Riepilogo	0	0	0	232	232

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Non vi sono state rettifiche di attività finanziarie

Di seguito viene illustrata la movimentazione di *proventi e oneri straordinari*:

E) Proventi ed oneri straordinari

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
20.a) plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)	0	0	0
20.b) sopravvenienze attive ed insussistenze attive	3.090	8.076	(4.986)
20.c) differenza arrotondamento unità Euro	1	0	1
20.d) altri proventi	0	0	0
21.a) minusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n.14)	0	0	0
21.b) imposte relative ad esercizi precedenti	0	0	0
21.c) differenza arrotondamento unità Euro	0	0	0
21.d) altri oneri	154	2.011	(1.857)
Totale	2.937	6.065	(3.128)

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione delle imposte correnti:

Imposte correnti

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
IRES	800	800	0
IRAP	700	900	(200)
Totale	1.500	1.700	(200)

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

ART. 2361 C.C., co.2) PARTECIPAZIONI COMPORTANTI RESPONSABILITA' ILLIMITATA

Non esistono partecipazioni comportanti responsabilità illimitata.

ART. 2497bis C.C., co.4) SOCIETA'-ENTE CHE ESERCITA ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

Apposita informativa è stata data in premessa della presente nota cui si rimanda per la trattazione.

Conclusione

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e dalla Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

PER IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE - IL PRESIDENTE
ANTONINI ALESSANDRO

ASCOLI PICENO, lì 25 Giugno 2014

IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE TRAMITE LA CCIAA DI ASCOLI PICENO AUTORIZZATA CON PROV. PROT. N. 12519/78 DEL 11/12/1978 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI DEL MINISTERO DELLE FINANZE - DIP. DELLE ENTRATE - UFFICIO DELLE ENTRATE DI ASCOLI PICENO.

PRATICA TELEMATICA PRESENTATA DAL SOTTOSCRITTO RAG. ANTONIO DI LUIGI, ISCRITTO AL N. 225 DEL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, IL QUALE DICHIARA, AI SENSI DEGLI ARTT 46 E 47 DEL DPR 445/2000, DI NON AVERE PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI IN CORSO CHE COMPORTINO LA SOSPENSIONE DELL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' PROFESSIONALE. IL SOTTOSCRITTO RAG. ANTONIO DI LUIGI, ISCRITTO AL N. 225 DEL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, QUALE INCARICATO DELLA SOCIETA' AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 2-QUATER DELLA L. 340/2000, DICHIARA CHE IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE E IL CONTO ECONOMICO, E LA PRESENTE NOTA INTEGRATIVA IN FORMATO PDF/A, E' CONFORME AI CORRISPONDENTI DOCUMENTI ORIGINALI DEPOSITATI PRESSO LA SOCIETA'.

	START PLUS scarl	
	Sede Sociale: Ascoli Piceno – Zona Marino del Tronto	
	Cod. Fiscale e numero iscrizione Registro Imprese: 01931150443	
	Capitale Sociale: € 100.000,00	
	VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	
	Seduta del 07 luglio 2014	
	Il giorno 07 luglio 2014 alle ore 08,30 presso gli uffici di Ascoli	
	Piceno – Zona Marino del Tronto si è riunita l'Assemblea Ordinaria	
	dei Soci della START PLUS scarl per discutere e deliberare sul	
	seguito ordine del giorno:	
	1. Comunicazioni del Presidente;	
	2. Esame ed approvazione del Bilancio al 31/12/2013, della Nota	
	Integrativa e della Relazione sulla gestione;	
	3. Nomina Consiglio di Amministrazione;	
	4. Varie ed eventuali.	
	Sono presenti i Signori:	
	- Alessandro Antonini: Legale Rappresentante START S.p.A.:	
	proprietaria dell'84% del capitale sociale,	
	- Pasqualino Del Bello: Legale Rappresentante dell'A.P.R. scarl:	
	proprietaria del 16% del capitale sociale.	
	E', inoltre, presente il Direttore Tecnico Unitario, Ing. Riccardo	
	Sbraccia, che svolge le mansioni di Segretario.	
	Assume la Presidenza della riunione il Dott. Alessandro Antonini il	
	quale, constatata la validità della seduta per la presenza dell'intero	
	Capitale Sociale, dichiara aperta la seduta con l'esame del punto n. 2	
		<i>Pag. 1</i>

	all'ordine del giorno.	
	2. Esame ed approvazione del Bilancio al 31/12/2013, della	
	Nota Integrativa e della Relazione sulla gestione	
	Il Presidente comunica che il Bilancio 2013 che l'Assemblea è	
	chiamata ad esaminare si chiude con un utile di € 518,00 che il	
	Consiglio di Amministrazione ha proposto di accantonare a fondo di	
	riserva legale.	
	Il Presidente precisa che, come società consortile, i ricavi per fatture	
	emesse verso gli Enti Committenti (Provincia di Ascoli Piceno,	
	Regione Marche, Comuni vari) trovano corrispondenza con le	
	fatture di acquisto emesse dai Soci consorziati.	
	Le spese di funzionamento gravanti sull'esercizio sono state caricate	
	ai Soci in quote percentuali alla loro partecipazione societaria.	
	Dopo ampia discussione, all'unanimità, l'Assemblea approva il	
	Bilancio di esercizio 2013 con i relativi allegati e decide di utilizzare	
	l'utile di esercizio 2013 come segue:	
	- per € 518 a fondo riserva legale.	
 OMISSIS	
	Alle ore 10,30 non essendoci altro da deliberare, la seduta viene tolta	
	previa redazione, lettura ed approvazione del presente verbale.	
	IL SEGRETARIO (Ing. Riccardo Sbraccia)	IL PRESIDENTE (Dott. Alessandro Antonini)
	<small>IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE TRAMITE LA CCIAA DI ASCOLI PICENO AUTORIZZATA CON PROV. PROT. N. 12519/78 DEL 11/12/1978 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI DEL MINISTERO DELLE FINANZE - DIP. DELLE ENTRATE - UFFICIO DELLE ENTRATE DI ASCOLI PICENO. PRATICA TELEMATICA PRESENTATA DAL SOTTOSCRITTO RAG. ANTONIO DI LUIGI, ISCRITTO AL N. 225 DEL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, IL QUALE DICHIARA, AI SENSI DEGLI ARTT 46 E 47 DEL DPR 445/2000, DI NON AVERE PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI IN CORSO CHE COMPORINO LA SOSPENSIONE DELL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' PROFESSIONALE. IL SOTTOSCRITTO RAG. ANTONIO DI LUIGI, ISCRITTO AL N. 225 DEL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, QUALE INCARICATO DELLA SOCIETA' AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 2-QUATER DELLA L. 340/2000, DICHIARA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATICO IN PDF/A, E' CONFORME AL CORRISPONDENTE DOCUMENTO ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SOCIETA'.</small>	
		<i>Pag. 2</i>

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Sede Legale CENTRO SERVIZI COMUNALI - MARINO DEL TR 63100 - ASCOLI PICENO (AP)
Iscritta al Registro Imprese di ASCOLI PICENO al N. 01931150443 Tribunale di ASCOLI PICENO
Repertorio Economico Amministrativo N. 185118
Capitale Sociale 100.000,00 - Capitale Sociale Versato 100.000,00
Partita IVA 01931150443 - Codice Fiscale 01931150443
Forma giuridica SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore attività prevalente (ATECO) 493100

Relazione sulla gestione di corredo al bilancio chiuso al 31/12/2013

Signori Soci,

l'esercizio chiuso al 31/12/2013 presenta un risultato positivo di **Euro 518**. Nella nota integrativa, Vi sono state fornite informazioni attinenti il bilancio, nella presente relazione, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 c.c., vengono fornite notizie sulla situazione della società e sull'andamento della gestione.

Il Consiglio d'Amministrazione della società, così come deliberato nel corso della seduta del 09/05/2014, ravvisando nelle lungaggini per l'installazione e l'avvio del nuovo software gestionale e relativo addestramento del personale, validi motivi aventi le caratteristiche di legge, ha inteso utilizzare il maggior termine previsto dal codice civile per la convocazione dell'assemblea per l'approvazione del bilancio.

Informazioni di carattere generale

La società è stata costituita in data 29/05/2007 con rogito notaio P. Caserta secondo i dettami della L.R. n. 22 del 21/10/2004 ai fini dell'assegnazione dei servizi TPL (società consortile mista pubblico/privato). Dispone di un capitale sociale attuale sottoscritto e versato di Euro 100.000. E' retta da un consiglio d'amministrazione composto di 5 membri, presieduto dal Dott. Antonini Alessandro. La compagine sociale è costituita da START S.p.a. con il 84% del capitale e da A.P.R. scari con il 16% del capitale

La società è intestataria dei contratti di servizio per il trasporto pubblico locale (TPL); i principali contratti sono quelli stipulati con la Provincia di Ascoli, i Comuni di Ascoli Piceno e S. Benedetto del Tr.

Condizioni operative

Nel corso dell'esercizio la Società ha proseguito ad operare nel settore TPL (urbano ed extraurbano). Ai sensi dell'articolo 2428, ultimo comma, del codice civile si segnala che l'attività non viene svolta in sedi secondarie.

A) Andamento della gestione

Andamento generale dell'attività

Nel corso del 2013 la società ha conseguito ricavi per 14.242.038 euro, facendo registrare una diminuzione di 329.034 euro rispetto all'esercizio precedente (- 2,26%); tale riduzione è dipesa quasi esclusivamente dal taglio (- 4%) delle risorse operato dalla Regione Marche e che ha avuto decorrenza 01/03/2013. Il margine operativo lordo si è attestato a Euro 153.522 (+ 105,49%) rispetto al 2012. Il risultato operativo netto è stato pari a 1.086 euro (- 95,90%) rispetto all'esercizio precedente. Si rimanda comunque al paragrafo specifico per una più approfondita analisi dell'andamento dell'anno 2013.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

La Start Plus dovrà perseguire una politica di incremento dei ricavi sia attraverso maggiori controlli e lotta all'evasione del titolo di viaggio, sia sviluppando e potenziando i propri servizi. In questo senso si riferisce che sono in cantiere i seguenti progetti:

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

- installazione di tornelli: si tratta di un sistema che consente l'accesso a bordo dei mezzi solamente a coloro che sono muniti di regolare titolo di viaggio. La Start ha presentato la richiesta per una sperimentazione al Ministero dei Trasporti di Roma; si è in attesa della autorizzazione che, al momento, è ferma in quanto il Ministero ha chiesto chiarimenti alla Comunità Europea;
- collegata alla installazione di tornelli, c'è la istituzione di tessere prepagate del tipo "contactless" per velocizzare l'ingresso a bordo e per agevolare l'acquisto del titolo di viaggio;
- dallo scorso mese di marzo 2013, attraverso un accordo con le OO.SS., è stato regolamentato il sistema di verifica dei titoli di viaggio che attualmente vede circa 7/8 operatori che quotidianamente controllano i biglietti a bordo degli autobus sulle linee TPL;
- saranno rinnovate ed ulteriormente pubblicizzate, nei servizi urbani di Ascoli Piceno e San Benedetto del Tronto, le nuove tipologie di titoli di viaggio per incentivare l'uso del mezzo pubblico:
 - biglietto di durata pari a 120 minuti valido per tutte le linee urbane;
 - biglietto giornaliero valido per tutte le linee urbane;
 - abbonamento settimanale ridotto valido su tutte le linee urbane.

Comportamento della concorrenza

La Start Plus, relativamente ai contratti sottoscritti, non è in regime concorrenziale. E' da precisare, comunque, che la Regione Marche ha già avviato le procedure per mettere a gara, per i prossimi 9 anni, tutti i servizi TPL della Regione per cui, al momento, dato atto che i contratti di servizio originari sono scaduti nel corso del 2013, i servizi vengono gestiti sulla base di proroghe semestrali sottoscritte con gli Enti committenti.

Clima sociale, politico e sindacale

La Start Plus non ha organico di personale dipendente per cui tali problematiche non esistono.

Andamento gestionale della società

Al fine di meglio comprendere l'andamento gestionale, vengono separatamente analizzati l'andamento economico, patrimoniale e finanziario con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato, prima finanziari e poi non finanziari. Gli indicatori di risultato finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua riclassificazione

Stato patrimoniale e conto economico riclassificati

I metodi di riclassificazione sono molteplici.

Quelli ritenuti più utili per l'analisi della situazione complessiva della società sono per il conto economico la riclassificazione a valore aggiunto (o della pertinenza gestionale) e per lo stato patrimoniale la riclassificazione finanziaria. In entrambe le riclassificazioni si evidenziano i più importanti risultati intermedi e si attua un confronto con l'esercizio precedente.

Conto Economico Riclassificato (criterio pertinenza Gestionale)			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Ricavi delle vendite (Rv)	14.242.038	14.571.072	(2,26)%
Produzione interna (Pi)	0	0	0%
VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA (VP)	14.242.038	14.571.072	(2,26)%
Costi esterni operativi (C-esterni)	14.088.516	14.496.363	(2,81)%
VALORE AGGIUNTO (VA)	153.522	74.709	105,49%
Costi del personale (Cp)	0	2.108	(100,00)%
MARGINE OPERATIVO LORDO (MOL)	153.522	72.601	111,46%
Ammortamenti e Accantonamenti (Am e Ac)	152.436	46.098	230,68%
RISULTATO OPERATIVO	1.086	26.503	(95,90)%
Risultato dell'area accessoria	1.629	(30.396)	105,36%
Risultato dell'area finanziaria (al netto degli oneri finanziari)	232	483	(51,97)%
EBIT NORMALIZZATO	2.947	(3.410)	186,42%
Risultato dell'area straordinaria	2.937	6.065	(51,57)%
EBIT INTEGRALE	5.884	2.655	121,62%
Oneri finanziari (Of)	3.866	0	0%
RISULTATO LORDO (RL)	2.018	2.655	(23,99)%
Imposte sul reddito	1.500	1.700	(11,76)%
RISULTATO NETTO (RN)	518	955	(45,76)%

L'area finanziaria è esposta al lordo dei proventi finanziari e al netto degli oneri finanziari, poiché in tal modo è possibile esporre il risultato lordo di gestione indipendentemente dalle scelte di finanziamento dell'impresa.

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Lo schema sopra riportato consente di mettere in evidenza i risultati di area, atti ad essere rapportati al pertinente capitale investito

Con riferimento al valore della produzione si riferisce che: gli introiti derivanti dalle linee TPL hanno avuto un incremento di Euro 288.918 rispetto all'esercizio precedente; quelli derivanti dai corrispettivi dei contratti di servizio, invece, registrano una diminuzione di €. 330.206.

Tra i costi della produzione si registra: un incremento delle spese per provvigioni (Euro 15.500) conseguente all'aumento degli incassi derivanti dalla vendita dei titoli di viaggio;

Tra gli ammortamenti e svalutazioni si sottolinea l'accantonamento dell'importo di Euro 104.335 per svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante di cui si è riferito nel paragrafo crediti della Nota Integrativa.

Tra i proventi e oneri finanziari vi è stato un aumento di costi pari a Euro 3.866 derivante dall'aumento di interessi passivi bancari

Tra i proventi e oneri straordinari l'importo più rilevante è la sopravvenienza attiva per Euro 2.904 relativa al riconoscimento dell'importo Istat del contratto di servizio con il Comune di Folignano relativo ad anni pregressi.

Di seguito si espone la situazione patrimoniale riclassificata con il "metodo finanziario" cioè secondo il criterio di esigibilità-liquidità. In altre parole le voci che compongono l'attivo ed il passivo dello stato patrimoniale vengono classificate con riferimento all'attitudine o meno delle voci stesse a divenire liquide ed esigibili nell'arco dei dodici mesi.

Stato Patrimoniale Finanziario			
IMPIEGHI			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
ATTIVO FISSO (Af)	216.393	241.471	(10,39)%
Immobilizzazioni immateriali	27.643	29.953	(7,71)%
Immobilizzazioni materiali	188.395	211.164	(10,78)%
Immobilizzazioni finanziarie	355	354	0,28%
ATTIVO CORRENTE (Ac)	8.959.752	8.197.436	9,30%
Magazzino	47.560	66.995	(29,01)%
Liquidità differite	8.573.895	7.995.033	7,24%
Liquidità immediate	338.297	135.408	149,84%
CAPITALE INVESTITO (Af + Ac)	9.176.145	8.438.907	8,74%
FONTI			
MEZZI PROPRI (MP)	150.596	150.077	0,35%
Capitale sociale	100.000	100.000	0%
Riserve	50.596	50.077	1,04%
PASSIVITA' CONSOLIDATE (Pml)	0	0	0%
PASSIVITA' CORRENTI (Pc)	9.025.549	8.288.830	8,89%
CAPITALE DI FINANZIAMENTO (MP + Pml + Pc)	9.176.145	8.438.907	8,74%

Se la riclassificazione classica dello stato patrimoniale si rivela spesso utilissima nelle analisi finanziarie presenti e prospettiche, quella di tipo "funzionale" lo è altrettanto in quanto permette di costruire appropriati e corretti indicatori di redditività.

Stato Patrimoniale Funzionale			
CAPITALE INVESTITO			
Aggregati	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
CAPITALE INVESTITO OPERATIVO (Cio)	9.175.790	8.438.553	8,74%
IMPIEGHI EXTRA - OPERATIVI (I e-o)	355	354	0,28%
CAPITALE INVESTITO (Cio + I e-o)	9.176.145	8.438.907	8,74%
CAPITALE DI FINANZIAMENTO			
MEZZI PROPRI (MP)	150.596	150.077	0,35%

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

PASSIVITA' DI FINANZIAMENTO (Pf)	385.107	0	0%
PASSIVITA' OPERATIVE (Po)	8.640.442	8.288.830	4,24%
CAPITALE DI FINANZIAMENTO (MP + Pf+ Po)	9.176.145	8.438.907	8,74%

Analisi degli indicatori di risultato finanziari

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato finanziari scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società. Gli stessi indicatori sono suddivisi tra indicatori economici e patrimoniali.

Indicatori economici

INDICI DI REDDITIVITA'		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
ROE Netto (Return on Equity) <i>(Risultato netto/Mezzi propri)</i>	0,34%	0,64%
ROE Lordo (Return on Equity) <i>(Risultato Lordo/Mezzi propri)</i>	1,34%	1,77%
ROI (Return on investment) <i>(Risultato operativo/CIO-Passività operative)</i>	0,20%	17,70%
ROS (Return on sales) <i>(Risultato operativo/Ricavi di vendite)</i>	0,01%	0,18%

ROE (Return On Equity)

E' il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) dell'azienda. Esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale proprio.

ROI (Return On Investment)

E' il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo. Esprime la redditività caratteristica del capitale investito, ove per redditività caratteristica si intende quella al lordo della gestione finanziaria, delle poste straordinarie e della pressione fiscale.

ROS (Return On Sale)

E' il rapporto tra la differenza tra valore e costi della produzione e i ricavi delle vendite. Esprime la capacità dell'azienda di produrre profitto dalle vendite.

Indicatori finanziari

Di seguito si riportano gli indicatori finanziari. Si evidenziano dapprima gli indicatori di solidità e successivamente quelli di solvibilità.

Indicatori di solidità

Di seguito si analizza la modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine

INDICI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Margine Primario di struttura <i>(Mezzi propri – Attivo fisso)</i>	(65.797)	(91.394)
Quozienti primario di struttura <i>(Mezzi propri / Attivo fisso)</i>	0,70	0,62
Margine secondario di struttura <i>(Mezzi propri + Passività consolidate) – Attivo fisso</i>	(65.797)	(91.394)
Quoziente secondario di struttura <i>(Mezzi propri + Passività consolidate) / Attivo fisso</i>	0,70	0,62

Margine di Struttura Primario (detto anche Margine di Copertura delle Immobilizzazioni)

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio,

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

ovvero con le fonti apportate dai soci. Permette di valutare se il patrimonio netto sia sufficiente o meno a coprire le attività immobilizzate.

Indice di Struttura Primario (detto anche Copertura delle Immobilizzazioni)

Misura in termini percentuali la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio. Permette di valutare il rapporto percentuale tra il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) e il totale delle immobilizzazioni.

Margine di Struttura Secondario

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine. Permette di valutare se le fonti durevoli siano sufficienti a finanziare le attività immobilizzate.

Indice di Struttura Secondario

Misura in valore percentuale la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine. Permette di valutare in che percentuale le fonti durevoli finanziano le attività immobilizzate.

Riportiamo, di seguito, ulteriori indicatori di solidità necessari per analizzare la composizione delle fonti di finanziamento

INDICI SULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Quoziente di indebitamento complessivo <i>(Passività consolidate + Passività correnti) / Mezzi Propri</i>	59,93	55,23
Quoziente di indebitamento finanziario <i>Passività di finanziamento / Mezzi Propri</i>	2,56	0

Indicatori di solvibilità

INDICI DI SOLVIBILITA'		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Margine di disponibilità <i>(Attivo corrente - Passività correnti)</i>	(65.797)	(91.394)
Quozienti di disponibilità <i>(Attivo corrente / Passività correnti)</i>	0,99	0,99
Margine di tesoreria <i>(Liquidità differite + Liquidità immediate) - Passività correnti</i>	(113.357)	(158.389)
Quoziente di tesoreria <i>(Liquidità differite + Liquidità immediate) / Passività correnti</i>	0,99	0,98

Analisi della dinamica finanziaria

I flussi finanziari dell'esercizio corrente sono evidenziati dal seguente rendiconto finanziario:

Rendiconto finanziario delle variazioni di capitale circolante netto		
	Esercizio corrente	Esercizio precedente
A) ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile o perdita di esercizio	518	955
Rettifiche in più (o in meno) relative alle voci che non hanno determinato movimento di capitale circolante netto:		
Ammortamenti	48.104	46.098
Quota accantonamento TFR	0	0
Pagamento di TFR	0	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Altri accantonamenti	0	0
Utilizzo altri fondi	0	0
CCN generato (o assorbito) dall'attività operativa (A)	48.622	47.053
B) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Acquisizioni di immobilizzi immateriali e costi capitalizzati	(21.473)	0
Valore netto contabile dei beni immateriali ceduti	0	0
Acquisizioni di immobilizzi materiali	(23.021)	(41.510)
Valore netto contabile dei beni materiali ceduti	21.470	0
Acquisizioni di partecipazioni e titoli	0	0
Valore netto contabile delle partecipazioni e titoli ceduti	0	0
CCN generato (o assorbito) dall'attività di investimento (B)	(23.024)	(41.510)
C) ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Pagamenti per contrazione di crediti immobilizzati	(1)	0
Incassi per rimborsi di crediti immobilizzati	0	6.084.327
Incassi per aumenti di capitale a pagamento	0	0
Esborsi per riduzione di capitale	0	0
Incassi per versamenti in riserve del capitale netto	0	0
Esborsi per rimborsi di riserve	0	0
Dividendi corrisposti	0	0
Incassi da contrazione di prestiti e finanziamenti	0	0
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	0	0
Incassi da contrazione di altri debiti consolidati	0	0
Rimborsi di altri debiti consolidati	0	0
CCN generato (o assorbito) dall'attività di finanziamento (C)	(1)	6.084.327
D) ATTIVITA' RESIDUALE		
Incremento di ratei e risconti attivi pluriennali	0	0
Decremento di ratei e risconti attivi pluriennali	0	0
Decremento di ratei e risconti passivi pluriennali	0	0
Incremento di ratei e risconti passivi pluriennali	0	0
CCN generato (o assorbito) dall'attività residuale (D)	0	0
Aumento (o Riduzione) del Capitale Circolante Netto (A + B + C + D)	25.597	6.089.870

Capitale circolante netto generato da:		
	Esercizio corrente	Esercizio precedente
A) VARIAZIONI DI ATTIVO CORRENTE		
Rimanenze	0	0
Crediti commerciali	(446.209)	5.445.938
Altri crediti correnti	1.025.071	1.498.204
Ratei e risconti attivi correnti	(19.435)	9.923
Liquidità immediate	202.889	29.087
Totale Variazioni dell'attivo corrente (A)	762.316	6.983.152
B) VARIAZIONI DI PASSIVO CORRENTE		
Debiti commerciali	(147.198)	(5.457.844)
Altri debiti correnti	498.809	6.351.127
Debiti verso banche a breve	385.107	0
Ratei e risconti passivi annuali	1	(1)
Totale Variazioni del passivo corrente (B)	736.719	893.282
Aumento (o Riduzione) del Capitale Circolante Netto (A - B)	25.597	6.089.870

Rendiconto finanziario delle variazioni di liquidità		
	Esercizio corrente	Esercizio precedente
A) ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile o perdita di esercizio	518	955

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Rettifiche in più (o in meno) relative alle voci che non hanno avuto effetto sulla liquidità:		
Ammortamenti	48.104	46.098
Quota accantonamento TFR	0	0
Pagamento di TFR	0	0
Altri accantonamenti	0	0
Utilizzo altri fondi	0	0
Variazioni di capitale circolante netto	(207.815)	(6.060.783)
Altri elementi non monetari	0	0
Liquidità generata (o assorbita) dall'attività operativa (A)	(159.193)	(6.013.730)
B) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Acquisizioni di immobilizzi immateriali e costi capitalizzati	(21.473)	0
Realizzo dalla cessione di beni immateriali	0	0
Acquisizioni di immobilizzi materiali	(23.021)	(41.510)
Realizzo dalla cessione di beni materiali	21.470	0
Acquisizioni di partecipazioni e titoli	0	0
Realizzo dalla cessione di partecipazioni e titoli	0	0
Liquidità generata (o assorbita) dall'attività di investimento (B)	(23.024)	(41.510)
C) ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Pagamenti per contrazione di crediti immobilizzati	(1)	0
Incassi per rimborsi di crediti immobilizzati	0	6.084.327
Incassi per aumenti di capitale a pagamento	0	0
Esborsi per riduzione di capitale	0	0
Incassi per versamenti in riserve del capitale netto	0	0
Esborsi per rimborsi di riserve	0	0
Dividendi corrisposti	0	0
Incassi da contrazione di prestiti e finanziamenti	0	0
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	0	0
Incassi da contrazione di altri debiti consolidati	0	0
Rimborsi di altri debiti consolidati	0	0
Liquidità generata (o assorbita) dall'attività di finanziamento (C)	(1)	6.084.327
D) ATTIVITA' RESIDUALE		
Incremento di ratei e risconti attivi pluriennali	0	0
Decremento di ratei e risconti attivi pluriennali	0	0
Decremento di ratei e risconti passivi pluriennali	0	0
Incremento di ratei e risconti passivi pluriennali	0	0
Liquidità generata (o assorbita) dall'attività residuale (D)	0	0
E = Aumento (o Riduzione) di Liquidità (A + B + C + D)	(182.218)	29.087
F = Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	135.408	106.321
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio (E + F)	(46.810)	135.408

Informazioni sui principali rischi ed incertezze

Nei capitoli che seguono vengono separatamente analizzati i principali rischi ed incertezze, trattando prima di quelli finanziari e poi di quelli non finanziari.

Rischi finanziari

La società non utilizzando strumenti finanziari non risulta esposta a tali rischi.

Rischi non finanziari

Si ritiene che non ci siano particolari rischi di fonte interna.

Per quello che riguarda i rischi di fonte esterna è opportuno precisare che:

- mercato: sono connessi alle vicende di politica economica adottate dal governo centrale e regionale. Questa è una delle questioni più delicate che la Start dovrà affrontare nel corso del prossimo futuro in quanto la Regione Marche ha già predisposto l'iter per giungere alla procedura di gara per l'assegnazione dei servizi di TPL, durata di 9 anni, sulla base degli attuali 5 bacini provinciali. La questione presenta una molteplicità di aspetti che coinvolgono il futuro della Start: il patrimonio aziendale (depositi, officine, risorse umane, impianti ecc.) da inserire nella procedura di gara; le economie di gestione ed il relativo Piano Industriale da predisporre per effettuare l'offerta di gara; il Progetto di ristrutturazione dei servizi che sarà

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

un punto qualificante per la valutazione dell'offerta di gara; le eventuali alleanze in vista della procedura concorsuale con accordi da trovare con eventuali altre Aziende.

Informativa sull'ambiente

La Start Plus si avvale delle strutture del proprio socio Start Spa che nel corso del 2013 ha attuato politiche per il contenimento delle emissioni e per lo smaltimento e riciclaggio dei rifiuti. Inoltre, nel corso del 2013, presso il deposito del Marino del Tr., sempre la Start Spa, ha provveduto ad installare un impianto fotovoltaico di circa 198 Kw di potenza.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni	0
Fabbricati	0
Impianti e macchinario	0
Attrezzature industriali e commerciali	0
Altri beni materiali	23.021

Nel corrente esercizio si prevede di effettuare i seguenti investimenti: acquisto paline di fermate per una spesa presunta di Euro 4.000 e, inoltre, è prevista una implementazione dei sistemi informatici (Maior, ecc.). Tali investimenti verranno coperti con risorse proprie.

Attività di ricerca e sviluppo

Non sono state intraprese strategie particolari nell'acquisizione di nuove conoscenze tecniche e scientifiche, anche se i nostri sforzi sono sempre rivolti anche alla ricerca ed allo sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate e controllanti

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con imprese controllate. Il seguente prospetto ne riassume i dati più significativi:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti commerciali	Debiti Commerciali	Vendite	Acquisti
START SPA	0	0	2.187.075	6.815.993	1.547.641	16.454.747
Totali	0	0	2.187.075	6.815.993	1.547.641	16.454.747

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'esercizio in corso fino alla data odierna non registra particolari fatti di rilievo, ad esclusione di quanto in appresso evidenziato.

Linea di collegamento con Norcia/Cascia

- È stata potenziata per il 2014 la linea estiva di collegamento con Cascia e Norcia che verrà effettuata oltre al sabato anche la domenica ed è stato ampliato il periodo che avrà la durata di tre mesi contro i due come si svolgeva negli anni precedenti.

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Strumenti finanziari

Ai sensi dell'Art. 2428 comma 6 bis C.C. si segnala che la Società non detiene strumenti finanziari per la copertura di rischi finanziari di prezzo e di liquidità; essendo il grado di esposizione ai suddetti rischi ritenuto molto basso.

Direzione e coordinamento

La Società, così come riferito nella Nota Integrativa, è assoggettata all'attività di direzione e coordinamento da parte di Start Spa che la controlla per l'84%.

Evoluzione prevedibile della gestione

Quanto evidenziato nei punti precedenti ed il prevedibile corso del mercato fanno supporre una conservazione delle dimensioni e dei risultati ottenuti nell'esercizio in esame.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante "*Codice in materia di protezione dei dati personali*", gli amministratori danno atto che la Società si è regolarmente adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate.

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato di esercizio al 31/12/2013	Euro	518
a riserva legale	Euro	518
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	

Conclusioni

Con la redazione del presente bilancio abbiamo cercato di fornire informazioni chiare, veritiere e corrette. Rimaniamo, comunque, a Vostra completa disposizione per i chiarimenti del caso. Nel ringraziare per la fiducia accordata, Vi invitiamo, dopo le opportune analisi e discussioni, ad approvare il bilancio così come presentato.

PER IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE – IL PRESIDENTE

ANTONINI ALESSANDRO

ASCOLI PICENO, lì 25 giugno 2014

IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE TRAMITE LA CCIAA DI ASCOLI PICENO AUTORIZZATA CON PROV. PROT. N. 12519/78 DEL 11/12/1978 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI DEL MINISTERO DELLE FINANZE – DIP. DELLE ENTRATE – UFFICIO DELLE ENTRATE DI ASCOLI PICENO.

PRATICA TELEMATICA PRESENTATA DAL SOTTOSCRITTO **RAG. ANTONIO DI LUIGI**, ISCRITTO AL N. 225 DELL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, IL QUALE DICHIARA, AI SENSI DEGLI ARTT 46 E 47 DEL DPR 445/2000, DI NON AVERE PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI IN CORSO CHE COMPORINO LA SOSPENSIONE DELL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' PROFESSIONALE. IL SOTTOSCRITTO **RAG. ANTONIO DI LUIGI**, ISCRITTO AL N. 225 DELL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, QUALE INCARICATO DELLA SOCIETA' AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 2-QUATER DELLA L. 340/2000, DICHIARA CHE IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE E IL CONTO ECONOMICO, E LA PRESENTE NOTA INTEGRATIVA IN FORMATO PDF/A, E' CONFORME AI CORRISPONDENTI DOCUMENTI ORIGINALI DEPOSITATI PRESSO LA SOCIETA'.